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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cena jagnjadi na pijacama u Čačku i Pirotu 

Nešto viša otkupna cena tovne junadi  
u klanicama mačvansko-podrinjskog regiona  

Nešto viša otkupna cena tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma za-
beležena je protekle nedelje u klanicama 
mačvanskog regiona. Otkupne cene ostalih 
kategorija goveda zadržale su prošlonedel-
jni nivo. 

Viša je bila otkupna cena bikova tele-
sne mase preko 480 kilograma i u klani-
cama na području pčinjskog regiona. 

U klanicama moravičko-zlatiborskog 
regiona došlo je do blagog pada otkupnih 
cena tovne junadi i utovljenih bikova u od-
nosu na prvu nedelju maja. Nije bilo 
značajnijih promena, kako u pogledu cena 
tako i u pogledu ponude i tražnje goveda 
na stočnoj pijaci u Čačku. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu su se 
mogle pazariti jedino priplodne krave SM 
rase po ceni od 120.000 dinara po grlu.  U 
klanicama  šumadijskog regiona je vršen 
otkup tovne junadi težine preko 480 
kilogrma po ceni od 200 din/kg i krave za 
klanje SM rase po ceni od 150 din/kg. 

Klaničari sa područja južnog banata 
protekle su nedelje otkupljivali tovnu junad 

telesne mase preko 480 kilograma po 
dominantnoj ceni od 220 din/kg. Na stoč-
noj pijaci u Pančevu je izostala prodaja 
goveda.  

U Kraljevu su se na stočnoj pijaci 
mogla pazariti tovna junad, krave za 
klanje i telad, a dominantne cene se nisu 
menjale u odnosu na prethodnu sedmicu. 
Klaničari sa područja raškog regiona ta-
kođe nisu menjali otkupne cene goveda 
tokom protekle sedmice. 

Najčešća prodajna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma na pi-
jaci žive stoke u Pirotu iznosila je 270 din/
kg, dok su se tovna junad telesne mase od 
350 do 480 kilograma mogla pazariti po 
ceni od 220 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu su se 
protekle sedmice mogla pazariti telad SM 
rase težine do 160 kilograma po ceni od 
280 din/kg, dok su za tovnu junad težine 
od 350 do 480 kilograma potencijalni kupci 
trebali da izdvoje 210 din/kg. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-12 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Pad cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 kg 
na stočnoj pijaci u Vranju  

Na pijaci žive stoke u Čačku eviden-
tiran je blagi pad dominantne cene jagn-
jadi u odnosu na prvu sedmicu maja. Za 
razliku od njih skuplji su bili ovnovi za 
priplod. 

Do pada cene jagnjadi došlo je i na 
pijaci žive stoke u Pirotu, pa je protekle 
sedmice dominirao iznos od 260 din/kg. 

Jagnjad su bila jeftinija i u klani-
cama raškog regiona i klaničari su grla 
otkupljivali najčešće po ceni od 230 din/
kg. Na pijaci u Kraljevu nije bilo 
promena. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
reporter STIPS-a zabeležio je rast domi-
nantnih cena jagnjadi, dviski i jaradi u 

odnosu na prethodni period. Za razliku 
od njih jeftinije su bile ovce i dominirao 
je iznos od 100 din/kg. 

Jagnjad i ovce  su protekle sedmice 
bile skuplje  na pijaci žive stoke u 
Loznici, a obim ponude i tražnje nije se 
bitnije menjao. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi na 
pijaci žive stoke u Pančevu iznosila je 
280 din/kg i to je bila jedina kategorija 
ovaca koja se mogla pazariti tokom pro-
tekle nedelje. 

Na pijaci žive stoke u Vranju došlo 
je do pada dominantne cene jaradi na 
220 din/kg.  

Reporter STIPS-a iz Vranja 
protekle je sedmice zabeležio pad 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma, pa je na stočnoj 
pijaci dominirao iznos od 180 din/kg. 

Klaničari sa područja raškog 
regiona proteke su sedmice snizili 
otkupne cene prasadi tlesene mase od 
16 do 25 kilograma, pa je dominirao 
iznos od 230 din/kg. Na stočnoj pijaci 
u Kraljevu nije bilo promena, kako u 
pogledu cena tako i u pogledu ponude 
i tražnje svinja u odnosu na protekli 
period.  

U Požarevcu je na stočnoj pijaci 
evidentiran rast cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i 
najčešće su se mogli pazariti po ceni 
od 250 din/kg. 

 
Poskupela su prasad telesne mase 

do 15 kilograma i tovljenici težine od 

80 do 120 kilograma i na pijaci žive 
stoke u Loznici tokom druge sedmice 
maja. Klaničari sa ovog područja 
povećali su otkupne cene prasadi 
težine od 16 do 25 kilograma u 
odnosu na prethodni period. 

Rast cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilgrama, tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilograma i 
krmača za klanje evidentiran je na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. Za razliku 
od njih jeftinije su bile priplodne 
nazimice u odnosu na prethodni 
period. 

Najčešća prodajna cena prasadi 
kako grla do 15, tako i grla od 16 do 
25 kilgrama na stočnoj pijaci u Pirotu 
iznosila je 290 din/kg tokom druge 
sedmice maja. 

Pad cene  jagnjadi na stočnim  pijacama u Čačku i Pirotu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  2.-8.5.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 110,95 Dinara 

B
a

r

B
e

ra
n

e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 2.9 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.7 ~ ~ 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 ~ ~ 2.6 2.3

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.8 ~ ~ ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1 1 1 ~ ~ 1.1 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 ~ ~ 3.2 3.1

Jagnjad sve rase kg. 3 2.6 2.6 ~ ~ 3 2.8

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ ~ ~ 2.8 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 130 140

Priplodne koze sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 110 130

Priplodne krave Melez grlo ~ 1200 950 ~ ~ ~ 1075

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na pijaci u Obrenvcu je došlo do 
blagog rasta dominantnih cena 
lucerkinog sena u balama i stočnog 
ječma u odnosu na prethodni period. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje protekle nedelje i na 
gazdinstvima u okolini Čačka. U 
maloprodajnim objektima u ovom 
gradu zabeležen je rast cena sojine 
sačme, lucerkinog brašna i 
suncokretove sačme. Na pijaci je bila 
jeftinija pšenica upakovana u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca evidentiran je 
pad cene sojine sačme, pa je 
dominirao iznos od 100 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
reporter STIPS-a zabeležio je pad cene 
pšenice, dok je u maloprodajnim 
objektima bila jeftinija sojina sačma pa 
je dominirao iznos od 90 din/kg. 

 U Srbiji ima 400.000 hektara plodne zemlje koja se ne obrađuje, rezultati su 
poslednjeg popisa poljoprivrede. Najviše neobrađenih površina nalazi se na jugu i istoku 
Srbije u vlasništvu staračkih domaćinstava ili gastarbajtera koji su odavno otišli iz zem-
lje. S obzirom na to da su neobrađene parcele usitnjene na svega nekoliko desetina ari, 
sagovornici “Blica” procenjuju da će za stavljanje u funkciju ovih 400.000 hektara, što je 
oko deset odsto ukupnih obradivih površina, biti potrebno dosta vremena. Miladin Ševar-
lić, predsednik Društva agrarnih ekonomista, tvrdi da će se zaparložene njive pretvoriti u 
obradive tek kada se u Srbiji bude pojavila glad za zemljištem, što sada nije slučaj jer se 
smanjuje broj potrošača, a i njihova kupovna moć. ”Nije dobro rešenje ni da država od 
staračkih domaćinstava otkupljuje tu zemlju, što se pre neku godinu predlagalo jer posao 
države nije da kupuje zemlju, već da omogući uslove za proizvodnju” kaže Ševarlić. U 
Upravi za poljoprivredno zemljište, međutim, kažu da imaju čitav niz mera kojima će 
neobrađene hektare pretvoriti u oranice. Zoran Knežević, direktor Uprave, otkriva da će 
izmenama zakona o porezu na imovinu biti povećan porez na poljoprivredno zemljište, s 
obzirom na to da se on trenutno plaća po katastarskom prihodu koji je veoma nizak. 
”Pošto je ovaj porez bio veoma nizak, vlasnicima nije smetalo da zemlju niti obrađuju, 
niti je prodaju jer ih ništa nije koštalo da je sačuvaju za neka druga vremena u takvom 
stanju. Međutim, ta zemlja ne samo što će biti više oporezovana već će se i pooštriti 
kazne za neobrađivanje”, kaže Knežević. On dodaje i da će izmenama zakona o poljo-
privrednom zemljištu koje su planirane za jesen, biti produžen rok za privremeno oduzi-
manje zemlje zbog nekorišćenja, koji je do sada bio tri godine. Vlada je nedavno donela 
uredbu kojom je izdvojeno 100 miliona dinara da bi se zaparložene njive stavile u funk-
ciju. (Blic) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  07. do 10. maja 2013. godine 

 
 
 
Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cena kukuruza i pšenice 
       - Dešavanja na svetskim berzama  
 

Nakon uskršnjih i prvomajskih praznika, kao i okončanih prolećnih setvenih 
poslova, domaće tržište poljoprivrednih proizvoda polako ponovo dolazi u žižu 
interesovanja tržišnih učesnika. I pored „skraćene“ radne nedelje, na „Produktnoj berzi“ 
je registrovan solidan obim prometa. Količinski on je iznosio 1.853 tone, što je tek za 
8,27% manje nego poslednje nedelje aprila, a vrednost zaključenih berzanskih poslova 
iznosila je 44.805.460,00 dinara, odnosno za 21,33% manje nego prethodne nedelje. 

 
Specifičnost ovonedeljnog berzanskog trgovanja je podatak da je od svih 

proizvoda sa „listinga“ „Produktne berze“, trgovano samo pšenicom i kukuruzom. Manjim 
količinama sojine sačme trgovano je samo tokom dva radna dana pred prvomajske 
praznike i to po ceni od 60,00 din/kg, bez PDV-a, na pariteti „fco utovareno“, odnosno po 
ceni od 60,70 din/kg, bez PDV-a, uz frankiranje robe kupcu. 

 
Za razliku od aprilske dominacije kukuruza kako u strukturi ukupnog prometa, tako i na 
osnovu cenovnih dešavanja na ovom tržištu, majski promet obeležava tržište pšenice. 
Naviknuti na istorijska cenovna dešavanja na koje ukazuje tehnička analiza, aktuelna 
situacija na tržištu pšenice mogla bi se okarakterisati kao iznenađujuća. Naime, naviknuti 
na cenovni rast hlebnog zrna karakterističan za maj, trebali bi da se u najmanju ruku 
iznenadimo činjenicom da je tokom protekle nedelje u okviru istrgovanih 1.203 tone na 
ovom tržištu, prosečna cena od 24,44 din/kg, sa PDV-om (22,63 din/kg, bez PDV-a), za 
2,03% niža nego poslednje nedelje aprila. Pad cene najbolje potvrđuje podatak da je 
najniža registrovana cena, ostvarena na samom kraju nedelje, iznosila samo 24,08 din/
kg, sa PDV-om (22,30 din/kg, bez PDV-a). Ipak, kada se uzme u obzir faktor državne 
intervencije od strane Republičke Direkcije za robne rezerve na ovom tržištu, kao i 
podatak o solidnim zalihama i solidnoj ponudi ovog proizvoda, uz veoma skromnu tražnju 
za hlebnim zrnom, pad cene je sasvim logičan. Manja količina pšenice (46 tona) 
realizovana je uz klauzulu odloženog plaćanja, po ceni 24,73 din/kg, sa PDV-om (22,90 
din/kg, bez PDV-a).  
 

Tržište kukuruza, takođe se nalazi u trendu blagog pada cene. Tokom nedelje za 
nama na „Produktnoj berzi“ prometovano je 650 tona kukuruza, po ponderisanoj 
nedeljnoj ceni od 23,68 din/kg, sa PDV-om (21,92 din/kg, bez PDV-a), što je za 2,40% 
niže nego poslednje nedelje aprila. 
 

 

 
___________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o 
trgovanju do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 850 23,54-23,76 650 23,54-23,76 -2,40 

Pšenica, rod 2012. 1.528 24,08-25,38 1.157 24,08-24,84 -2,03 

Pšenica, rod 2012. 
(odloženo plaćanje) 

46 24,73 46 24,73 - 

29.04. i 30.04.2013. 

Kukuruz, rod 2012. - - 50 23,65 - 

Kukuruz, rod 2012. 
(odloženo plaćanje) 

- - 25 25,06 - 

Sojina sačma, 44% 
proteina 

- - 50 72,84 - 

Sojina sačma, 46,5% 
proteina (uvozna) 

- - 24 72,00 - 

PRODEX 
 
 Pad cena pšenice i kukuruza uslovio je pad indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj 
agregatni pokazatelj cenovnih kretanja na „Produktnoj berzi“, na današnji dan beleži 
indeksnu vrednost od 240,05 poena, što je za 1,38 indeksnih poena niže nego krajem 
aprila. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica - 254.64 $/t 256.99 $/t 255.96 $/t 263.16 $/t 

Kukuruz - 267.15 $/t 266.29 $/t 265.74 $/t 273.38 $/t 

Loši vremenski uslovi za ozimu pšenicu su povećali zabrinutost oko predstojeće žetve. U 
EU usevi kasne sa razvoje, ali im je poslednje toplo vreme poboljšalo napredovanje, dok su u 
crnomorkom regipnu visoke temperature i suša negativno uticali na ozime useve. Pšenica sa 
majskom isporukom je u Čikagu poskupela za 2,14%. Kod kukuruza su kašnjenje žetve i 
špekulacije analitičara oko brojki sa kojima će izaći USDA u svom najnovijem izveštaju imali 
najveći uticaj. Fjučers na kukuruz sa majskom isporukom je poskupeo za 7,63%. 

Uprkos padu cena na tržištu žitarica početkom nedelje, cene na tržištu roba iz soja 
kompleksa su beležile konstantan rast. Prevashodni razlog je taj što se procenjuje da su trenutne 
raspoložive zalihe u padu. Zakrčenost braziskih luka je povećala tražnju za sojom iz SAD-a, a 
trgovci očekuju i da će negativan uticaj ptičijeg gripa u Kini početi da jenjava. Soja je na CME 
poskupela za 4,76%, a sojina sačma za 6,23%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 182.43 EUR/t (futures avg 13) 201.18 EUR/t (futures jul 13) 

EURONEXT PARIZ 245.25 EUR/t (futures maj 13) 216.00EUR/t (futures jun 13) 

U Budimpešti je novoposmatrani avgustovski fjučers na pšenicu pojeftinio za 2,70%, dok je julski 
fjučers na kukuruz poskupeo za 5,35%. Pšenica i kukuruz sa majskom isporukom su u Parizu 
poskupeli i to za 1,55%, odnosno 2,32%.  


